
PROVINCIA DI PIACENZA

 Direzione Generale
 “Pari opportunità, Ufficio di Presidenza e Comunicazione”

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. ATTPRE 233/2024

Decreto n. 6 del 16/02/2024

Oggetto: NOMINA DI UN COMPONENTE IN SENO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELLA FONDAZIONE "PANCOTTI" CON SEDE IN VIGOLZONE (PC), LOCALITA' IUSTIANO DI 
BICCHIGNANO. RINNOVO..

IL PRESIDENTE

Premesso che:

•    con Decreto n.137 del 19/09/2018 la Regione Emilia Romagna ha approvato il nuovo Statuto dell’Ex IPAB 
“Preventorio Elioterapico Mons. Pancotti”;

•    in tale data il Preventorio è diventata una Fondazione, iscritta all’Albo Regionale n.1141 e per tale motivo il  
Consiglio di Amministrazione precedente è cessato;

 

Rilevato che lo Statuto della Fondazione, all’art.10 prevede che:

“La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione di cinque membri nominati ciascuno:

- dal Vescovo della diocesi di Piacenza - Bobbio;

- dal Comune di Vigolzone;

- dalla Provincia di Piacenza;

- dall’Azienda U.S.L. di Piacenza;

-  dalla Fondazione di Piacenza e Vigevano.”

Dato atto che:

Decreto n. 6 del 16/02/2024 pag. 1/2



-       con nota del 11.01.2024 prot. prov. n. 839,  la Fondazione Pancotti ha comunicato che in data 29/02/2024,  
scadrà il Consiglio di Amministrazione della Fondazione;

-       con decreto n. 1 del 7/2/2019, a seguito di pubblicazione di apposito avviso pubblico, era stata nominata la  
Sig.ra  Lucia  Serena,  persona  dalle  significative  competenze  ed  esperienze  maturate  nell'amministrazione  
pubblica e nel settore privato;

-       l'art. 10 dello Statuto della Fondazione “Pancotti”  prevede  che il Consiglio di Amministrazione dura in  
carica cinque anni e i suoi componenti possono essere confermati più volte senza interruzione;

Acquisita, a tal proposito, la disponibilità della Sig,ra Lucia Serena a continuare a svolgere il suo ruolo, peraltro molto  
apprezzato anche dalla Fondazione stessa, in rappresentanza di questa Amministrazione Provinciale;

Dato atto inoltre che per l’incarico non è previsto alcun compenso, essendo svolto a titolo gratuito;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Presidente della Provincia provvede alla nomina,  
alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni, sulla base degli  
indirizzi stabiliti dal Consiglio Provinciale;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 26.11.2014 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la  
nomina  e  per  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della  Provincia  di  Piacenza  presso  enti,  aziende  ed  
istituzioni;

Visto lo statuto della Fondazione Pancotti;

Ritenuto  di confermare quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Pancotti la Sig,ra Lucia 
Serena, il cui curriculum risulta già agli atti della Fondazione stessa;

Visti:

–    il  D.lgs  18 agosto 2000 n.  267 “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali”  e  successive  
integrazioni e modifiche;

–    la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

–    lo Statuto Provinciale;

–    il vigente Regolamento di Organizzazione;

DECRETA

1) di  nominare, in rappresentanza della Provincia di  Piacenza, quale componente del C.d.A. Della Fondazione  
Pancotti Lucia Serena, nata a Vigolzone (Pc) il 17/11/1957 residente nel medesimo Comune in via Aldo Moro  
n.9;

2) di  dare atto che la suddetta  nomina opererà per tutta la durata di  vigenza del Consigli  di  Amministrazione 
dell'Ente  sunnominato  (5  anni)  e  che  per  i  casi  di  decadenza,  dimissioni  e  revoca  si  applicheranno  le  
disposizioni stabilite dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 7 del 26.11.2014;

3)     di trasmettere il presente provvedimento:

      -    alla nominata indicata al punto 1), per opportuna conoscenza;
      -    alla Fondazione Pancotti con sede in Vigolzone (Pc) località Iustiano di Bicchignano, per quanto         di  

competenza;

4)     pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  dell'Amministrazione 
Trasparente, oltre che all'Albo pretorio online.

Sottoscritta dal Presidente
PATELLI MONICA
con firma digitale

Decreto n. 6 del 16/02/2024 pag. 2/2


